Zeitschrift: Bundner Schulblatt = Bollettino scolastico grigione = Fegl scolastic

grischun
Herausgeber: Lehrpersonen Graublinden
Band: 41 (1981-1982)
Heft: 1

Vereinsnachrichten: Auszug aus der Jahresrechnung der kantonalen Pensionskasse pro
1980

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 18.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Auszug aus der Jahresrechnung
der kantonalen Pensionskasse pro 1980

Bilanz per 31. Dezember 1980

Aktiven
Umlaufvermégen
Guthaben beim Kanton Fr. 114 3565 924.36
Guthaben bei der Graublindner Kantonalbank Fr. 33 608 029.23
Guthaben bei der Kantonalen Ausgleichskasse Fr. 994 000. —
Transitorische Pramienbeitrage Fr. 922 263.65
Guthaben Verrechnungssteuer = 162 347.65
Anlagevermogen
Liegenschaften Fr. 56 933 135.30
Wertschriften Fr. 13893 750.—
Hypothek IMOKA, Steinbruchstrasse Fr. 1400 000.—
Liegenschaftenanteile des IMOKA-Fonds Fr. 580 650. —
Mobilien/Blromaschinen FR 18 548.55
Fr. 222 868 648.74
Passiven
Bisherige Abschreibungen auf Liegenschaften Fr. 4661 702.36
Transit. Posten der Liegenschaftenrechnung Fr. 35 768.70
Depotkonto Fr. 20 149.15
Fr. 4717 620.21
Kapital
Pensionskasse Fr. 212 087 274.83
Sparversicherung Fr 3524 7%
Fursorgefonds Fr. 2539027.46

Fr. 222 868 648.74

21



Betriebsrechnung 1980

I. Pensionskasse

Einnahmen

Arbeitnehmer Beitrage
Arbeitgeber Beitrage
Kapitalzins

Ausgaben

Altersrenten

Invalidenrenten
Witwenrenten

Waisenrenten
Invalidenkinderrenten
Kinderzulagen an Altrentner
Gekaufte Renten
Abfindungsrenten

Renten Selbstzahler
Rickzahlungen bei Austritten
Abfindungen bei Todesfall
Freiziigigkeitsiberweisungen
Zinsvergutung bei Austritten
Arztliche Untersuchungen
Verwaltungskosten

Zuweisung an das Deckungskapital

Fr. 10510 703.80
Fr. 14 133 820.65
Fr. 7871356.95
Fr. 32 515.881.40
Fr. 9353 460.45
Fr. 998 260.15
Fr. 3 145 660.95
i 223 769.80
Fr. 25 582.50
Fr. 27 135.—
Fr. 89 865. —
Fr. 26 680.20
Fr. 216 171.—
Fr. 908 476.75
Er. —.—
Br 230 682.15
Fr. 9 108.05
Fr. 32 608.95
Fr. 228 125.20
Fr. 15515 586.15
Fr. 17 000 295.25
Fr. 32 515 881.40




Il. Sparversicherung

Einnahmen

Arbeitnehmer Beitrage inklusiv Zinsen
Arbeitgeber Beitrage inklusiv Zinsen

Ausgaben
Altersabfindungen

Abfindungen fir Invalide oder im Amt Verstorbene

Austritte
Ubertritte in die Pensionskasse
Einlagen in den Flrsorgefonds

Ausgabenuberschuss

Ill. Fiirsorgefonds

Einnahmen

Pramienanteil des Arbeitgebers
Einlagen nach Art. 59 lit. d PKV
Zinsgutschrift

Ausgaben

Zulagen nach Art. 61 und 62 PKV
Beitrdge bei Ubertritten in die Pensionskassen

Ausgabenuberschuss

Fr. 359 135.65
Fr. 303 221.35
F_r_._ 662 357. —
Fr. 279 957.05
Fr. 49 398.45
Fr. 20 391.95
Fr. 936 407.75
Fr. 23 651. —
Fr. 1309 706.20
Fr. 647 349.20
Fr.w 662 357. —
Fr. 58 509.15
Fr. 23 651.—
Fr. 100 90747.7—7-
Fr. 182 964.15
Fr. 186 882.35
Fr. 64131 ,—
Fr. 251 013.35
Fr. 68 049.20
Fr.

182 964.15

23



Statistik

Pensionskasse / Aktive

Bestand am 31. Dezember 1979
Eintritte 1980

Austritte / Pensionierungen / Todesfaile

Davon:

Beamte inklusiv AHV, Kliniken,
Gebaudeversicherung und Plantahof
Kantonalbank

Lehrer

Forster

Freiwillige Mitglieder und Selbstzahler

Pensionskassen / Renten

Altersrenten

Invalidenrenten
Witwenrenten
Waisenrenten
IV-Kinderzulagen
Kinderzulagen an Altrentner

Bestand am 31. Dezember 1979
Bestand am 31. Dezember 1980

Zunahme 1980

24

Manner
2960
143
3103
140
2963

1477
219
922

85
260

Frauen

556
65
621
76

545

112

618
97

67
26
27

1221

1158
1221

Total

3516
e

3724
216

3508

1589
252
1263
85
319

3508



Auszug aus der Jahresrechnung der Unterstutzungskasse
fur die bundnerischen Volksschullehrer
fur die Zeit vom 1. Juli 1980 bis 30. Juni 1981

Erfolgsrechnung
Verrechnungssteuer o e Rd7 55
Bankspesen = 119.10
Bureaumaterial Fr. 30. —
Postcheckgebihren Fr. 1.70
Vergabungen Fr. 100. —
Zinse auf Wertschriften Fr. 2042.50
Sparheftzins Fr. 894.40
Erstattete Verrechnungssteuer FE...; Bld.60
Reingewinn Unterstutzungskasse 1980/81 Fr. £6fhd
Fr. 3854.50 Fr. 3854.50
Bilanz
Postcheck B 188.37
Sparheft Nr. 0.188.453.0 Fr. 37 428.15
Wertschriften Fr. 51 000. —
Kapital Unterstiitzungskasse Fr. 88 616.52
Fr. 88 616.52 Fr. 88 616.52
Verzeichnis der Wertschriften der Unterstiitzungskasse
1 Obl.a Fr. 2 000.— Wassali Fr. 2000.—
1 Obl.a Fr. 1000.— Herold Fr. 1000.—
1 Obl.a Fr. 1000.— Sonder-Plattner und UK BLV Fr. 1000.—
1 Obl.a Fr. 2 000.— Koch-Lanz, Jager-Zinsli Fr. 2000.—
1 Obl.a Fr. 2 000.— Martin, Matossi-Bardola und UK r. 2000, —
1 Obl. a Fr. 22 000. — Cadonau, Nold, Gross-Plattner Fr. 22 000.—
1 0bl.a Fr. 1000.— M. Zinsli und UK BLV Fr. 1000.—
1 Obl.a Fr. 1 000.— M. Zinsli SBG Fr. 1000.—
1 Obl.a Fr. 6 000.— Hans Brunner Fr. 6000.—
1 Obl.a Fr. 1000.— G.G.Cloetta und UK BLV Fr. 1000.—
1 Obl.a Fr. 2 000.— Georg Joos Fr. 2000.—
2 Obl.a Fr. 5000.— UK BLV Fr. 10 000. —
Total Obligationen der Graublindner Kantonalbank Fr. 51 000.—
Chur, den 3. Juli 1981 Der Kassier:
A. Sutter

25



	Auszug aus der Jahresrechnung der kantonalen Pensionskasse pro 1980

