Zeitschrift: Bündner Schulblatt = Bollettino scolastico grigione = Fegl scolastic

arischun

Herausgeber: Lehrpersonen Graubünden

Band: 41 (1981-1982)

Heft: 1

Vereinsnachrichten: Auszug aus der Jahresrechnung der kantonalen Pensionskasse pro

1980

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Auszug aus der Jahresrechnung der kantonalen Pensionskasse pro 1980

Bilanz per 31. Dezember 1980

_	-	_			
A		4.3		_	
-		ш	•	0	n

Umlaufvermögen		
Guthaben beim Kanton	Fr.	114 355 924.36
Guthaben bei der Graubündner Kantonalbank	Fr.	33 608 029.23
Guthaben bei der Kantonalen Ausgleichskasse	Fr.	994 000. —
Transitorische Prämienbeiträge	Fr.	922 263.65
Guthaben Verrechnungssteuer	Fr.	162 347.65
Anlagevermögen		
Liegenschaften	Fr.	56 933 135.30
Wertschriften	Fr.	13 893 750. —
Hypothek IMOKA, Steinbruchstrasse	Fr.	1 400 000.—
Liegenschaftenanteile des IMOKA-Fonds	Fr.	580 650. —
Mobilien/Büromaschinen	Fr.	18 548.55
	Fr.	222 868 648.74
Fr. 218 171.—		
Passiven		
Bisherige Abschreibungen auf Liegenschaften	Fr.	4 661 702.36
Transit. Posten der Liegenschaftenrechnung	Fr.	35 768.70
Depotkonto	Fr.	20 149.15
	Fr.	4 717 620.21
Kapital		
Kapital Pensionskasse	Fr.	212 087 274.83
Pensionskasse	Fr. Fr.	212 087 274.83 3 524 726.25
ON 188 318 SE 19		

Betriebsrechnung 1980

I. Pensionskasse

Einnahmen				
Arbeitnehmer Beiträge		Fr. 10	510	703.80
Arbeitgeber Beiträge	Search Canton V and and and a	Fr. 14	1 133	820.65
Kapitalzins	Cantonalen Ausgleichskasse	Fr. 7	7 871	356.95
	egéttiednein	Fr. 32	2 515	.881.40
Ausgaben	neugasteuer	13033		Until UD
Altersrenten		Fr. S	353	460.45
Invalidenrenten		Fr.	998	260.15
Witwenrenten		Fr. :	3 145	660.95
Waisenrenten	Seed her four furnished	Fr.	223	769.80
Invalidenkinderrenten	SUITO T-PLACTER CON SITE	Fr.	25	582.50
Kinderzulagen an Altrentner		Fr.	27	135. —
Gekaufte Renten		Fr.	89	865
Abfindungsrenten		Fr.	26	680.20
Renten Selbstzahler		Fr.	216	171.—
Rückzahlungen bei Austritten		Fr.	908	476.75
Abfindungen bei Todesfall	netterformenel I the monoret	Fr.		
Freizügigkeitsüberweisungen	isconscipationechnung	Fr.	230	682.15
Zinsvergütung bei Austritten		Fr.	9	108.05
Ärztliche Untersuchungen	rgenommene Prüfung der Veil	Fr.	32	608.95
Verwaltungskosten	ni 1981, zeigt fölgendes Eront	Fr.	228	125.20
	intenen von Fr. 114294.10 un	Fr. 1	5 515	586.15
Zuweisung an das Deckungskapita		Fr. 1	7 000	295.25
And the second s	nd souther coffiler significa-	Fr. 3	2 515	881.40

II. Sparversicherung

Einnahmen		
Arbeitnehmer Beiträge inklusiv Zinsen	Fr.	359 135.65
Arbeitgeber Beiträge inklusiv Zinsen	Fr.	303 221.35
	Fr.	662 357.—
Ausgaben		
Altersabfindungen	Fr.	279 957.05
Abfindungen für Invalide oder im Amt Verstorbene	Fr.	49 398.45
Austritte	Fr.	20 391.95
Übertritte in die Pensionskasse	Fr.	936 407.75
Einlagen in den Fürsorgefonds	Fr.	23 551.—
	Fr.	1 309 706.20
Ausgabenüberschuss	Fr.	647 349.20
rynd Selbstzahler 260 59 319	Fr.	662 357.—
III. Fürsorgefonds		
Einnahmen		
Prämienanteil des Arbeitgebers	Fr.	58 509.15
Einlagen nach Art. 59 lit. d PKV	Fr.	23 551.—
Zinsgutschrift	Fr.	100 904.—
	Fr.	182 964.15
Ausgaben		
Zulagen nach Art. 61 und 62 PKV	Fr.	186 882.35
Beiträge bei Übertritten in die Pensionskassen	Fr.	64 131.—
Delitage bei Obertritten in die Ferioloriokassen	Fr.	251 013.35
Augusta il barochusa	Fr.	68 049.20
Ausgabenüberschuss	-	
	Fr.	182 964.15

Statistik

Pensionskasse / Aktive

	Männer	Frauen	Total
Bestand am 31. Dezember 1979	2960	556	3516
Eintritte 1980	143	65	208
	3103	621	3724
Austritte / Pensionierungen / Todesfälle	140	76	216
	2963	545	3508
		negovbnik	ezieliA
Davon:			
Beamte inklusiv AHV, Kliniken,			
Gebäudeversicherung und Plantahof	1477	112	1589
Kantonalbank	219	33	252
Lehrer	922	341	1263
Förster	85	pdom - lüne	85
Freiwillige Mitglieder und Selbstzahler	260	59	319
	2963	545	3508
Pensionskassen / Renten		sbuolegras	
Altersrenten		618	
Invalidenrenten		97	
Witwenrenten		386	
Waisenrenten		67	
IV-Kinderzulagen		26	
Kinderzulagen an Altrentner		27	
PE. 388 88E.38		1221	
Bestand am 31. Dezember 1979		1158	
Bestand am 31. Dezember 1980		1221	
Zunahme 1980		63	

Auszug aus der Jahresrechnung der Unterstützungskasse für die bündnerischen Volksschullehrer für die Zeit vom 1. Juli 1980 bis 30. Juni 1981

Erfolgsrechnung		
Verrechnungssteuer Bankspesen Bureaumaterial Postcheckgebühren Vergabungen Zinse auf Wertschriften Sparheftzins Erstattete Verrechnungssteuer Reingewinn Unterstützungskasse 1980/81	Fr. 1 027.95 Fr. 119.10 Fr. 30.— Fr. 1.70 Fr. 2 675.75 Fr. 3 854.50	Fr. 100.— Fr. 2 042.50 Fr. 894.40 Fr. 817.60
Bilanz		
Postcheck Sparheft Nr. 0.188.453.0 Wertschriften	Fr. 188.37 Fr. 37 428.15 Fr. 51 000.—	
Kapital Unterstützungskasse	Fr. 88 616.52	Fr. 88 616.52 Fr. 88 616.52
Verzeichnis der Wertschriften der Unterstützun	ngskasse	
1 Obl. à Fr. 2 000. — Wassali 1 Obl. à Fr. 1 000. — Herold 1 Obl. à Fr. 1 000. — Sonder-Plattner und UK BLV 1 Obl. à Fr. 2 000. — Koch-Lanz, Jäger-Zinsli 1 Obl. à Fr. 2 000. — Martin, Matossi-Bardola und 1 Obl. à Fr. 22 000. — Cadonau, Nold, Gross-Plattn 1 Obl. à Fr. 1 000. — M. Zinsli und UK BLV 1 Obl. à Fr. 1 000. — M. Zinsli SBG 1 Obl. à Fr. 6 000. — Hans Brunner 1 Obl. à Fr. 1 000. — G. G. Cloetta und UK BLV 1 Obl. à Fr. 2 000. — Georg Joos 2 Obl. à Fr. 5 000. — UK BLV Total Obligationen der Graubündner Kantonalbank	UK	Fr. 2 000.— Fr. 1 000.— Fr. 2 000.— Fr. 2 000.— Fr. 2 000.— Fr. 1 000.— Fr. 1 000.— Fr. 6 000.— Fr. 1 000.— Fr. 1 000.— Fr. 1 000.— Fr. 51 000.—
Chur, den 3. Juli 1981		Der Kassier: A. Sutter